МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

02.02.2012                                                   № 208

Мурманск

О Совете по информатизации образования

 В целях стратегического развития информатизации образования и во

исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской области

от 19.08.2011 №1580 «О реализации Концепции внедрения современных

информационно-коммуникационных технологий в общеобразовательных

учреждениях Мурманской области «Электронная школа Мурманской

области» на 2011-2013 годы» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по информатизации

образования (далее – Совет).

2. Утвердить прилагаемый персональный состав Совета.

         3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                              В.Ф. Костюкевич

Утвержден

приказом Министерства образования

и науки Мурманской области

от  02.02.2012  № 208

Положение о Совете по информатизации образования

I. Общие положения

1.1. Совет по информатизации образования (далее – Совет) является консультативно-

совещательным органом при Министерстве образования и науки Мурманской области

(далее - Министерство).

1.2. Совет в своей работе руководствуется нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Мурманской области и настоящим Положением о Совете (далее –

Положение).

1.3. Деятельность членов Совета строится на принципах добровольности участия в его

работе, коллегиальности принятия решений, гласности, открытости.

       1.4. Основные понятия, используемые в Положении:

 информационно-коммуникационные технологии (далее - ИКТ) – широкий

спектр цифровых технологий, используемых для создания, обработки, хранения, передачи

и распространения информации;

 информатизация образования – целенаправленно организованный процесс

обеспечения сферы образования теорией, технологией и практикой создания и оптимального

использования научно-педагогических, учебно-методических, программно-технологических

разработок, ориентированных на реализацию дидактических возможностей ИКТ,

применяемых в комфортных и здоровьесберегающих условиях.

 ИКТ-проект –  государственные федеральные и региональные программы,

а также негосударственные и государственно-общественные проекты и программы

российских, зарубежных и международных организаций, содержащие мероприятия по

информатизации образования;

 средства информатизации –  средства ИКТ, используемые вместе с учебно-

методическими, нормативно-техническими и организационно-инструктивными материалами,

обеспечивающими реализацию оптимальной технологии их педагогического применения.

II. Компетенция Совета

      2.1.  Совет создается в целях координации мероприятий по реализации Концепции

внедрения современных информационно-коммуникационных технологий в

общеобразовательных учреждениях Мурманской области «Электронная школа

Мурманской области» на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением Правительства

Мурманской области от 24.06.2011 №315-ПП, выполнения ИКТ-проектов, а также для

экспертно-аналитического обеспечения процесса информатизации образования.

     2.2. Основными задачами Совета являются:

- подготовка рекомендаций и предложений для Министерства по:

 стратегии развития информатизации образования,

 планированию объемов финансирования образовательных учреждений из

федерального бюджета, из областного бюджета на нужды

информатизации образования;

 внедрению современных средств информатизации в образовательный

процесс;

 обеспечению образовательных учреждений средствами информатизации;

-  разработка политики ограничения доступа обучающихся образовательных

учреждений Мурманской области к информации, запрещенной законодательством

Российской Федерации к распространению, не имеющей отношения к образовательному

процессу;

  - проведение экспертизы:

 ИКТ-проектов,  предложений разработчиков средств информатизации на

предмет соответствия целям и задачам образования;

 программ экспериментов по информатизации образования;

- проведение анализа:

 возможностей современных средств информатизации для использования в

образовательном процессе;

 по плановым показателям эффективности выполнения ИКТ-проектов,

показателям эффективности информатизации образования;

 содержания и хода выполнения ИКТ-проектов;

       - сбор, анализ и обобщение информации, относящейся к компетенции Совета;

      - информирование с использованием возможностей Министерства,

общественности, других заинтересованных лиц и организаций, о ходе реализации ИКТ-

проектов.

III. Состав Совета

          3.1. В состав Совета могут входить специалисты Министерства, муниципальных

органов управления образованием, методических служб, руководители и заместители

руководителей образовательных учреждений, педагогические работники, представители

общественных организаций, компетентные в вопросах информатизации образования.

         3.2. Совет возглавляет председатель совета – заместитель министра образования и

науки Мурманской области, курирующий вопросы информатизации образования.

         3.3. Персональный состав Совета утверждается приказом Министерства.

       3.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 4-х раз в год и

оформляются протоколами, которые подписывает Председатель или его заместитель.

Решение о необходимости проведения Совета принимает Председатель совета либо его

заместитель. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более

половины состава Совета. Решение Совета считается принятым, если за него

проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Совета.

3.5. Заседания Совета ведет Председатель Совета или, в случае его отсутствия,

заместитель председателя Совета.

         3.6. Протоколы и иная информация о деятельности Совета доводятся до сведения

членов Совета в течение одной недели со дня проведения заседания.

        3.7.  Секретарь Совета организует заседания Совета, обеспечивает подготовку

материалов Совета, ведет протокол заседаний.

IV. Права и обязанности Совета

       4.1.  Совет имеет право:

- вносить в установленном порядке в Министерство предложения по вопросам,

относящимся к компетенции Совета;

- запрашивать и получать от структурных подразделений Министерства

информационные и иные материалы, необходимые для осуществления возложенных на

Совет задач;

- заслушивать информационные сообщения ответственных лиц о ходе выполнения

ИКТ-проектов;

- участвовать в организации и проведении научно-практических конференций,

семинаров, совещаниях по вопросам информатизации образования;

- приглашать представителей Министерства, муниципальных органов управления

образованием и специалистов других ведомств для рассмотрения вопросов, входящих в

компетенцию Совета.

        4.2. Совет обязан:

         - информировать педагогическую общественность о направлениях и результатах

деятельности Совета через образовательный портал Мурманской области;

         - вести документацию по вопросам работы Совета.

V. Организация деятельности Совета
5.1. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые

проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.2. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляется

специалистами Министерства.

5.3. Совет работает по плану, утверждаемому на заседании Совета.

5.4. На заседаниях Совета ведется протокол, который подписывается

председателем и секретарем. Протоколы и другая документация Регионального совета

хранятся в Министерстве.

5.5. На заседаниях Совета с разрешения председателя Совета могут присутствовать

и принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов лица, не являющиеся

членами Совета.

________________________________

                                                                                                            Утвержден

приказом Министерства образования

и науки Мурманской области

от  02.02.2012  № 208

Состав Совета по информатизации образования

1. Морозова Светлана

Васильевна
– председатель; заместитель министра образования и

науки Мурманской области

2. Пустоваченко Нина

Николаевна
– заместитель председателя; консультант отдела целевых

программ и информационных технологий Министерства

образования и науки Мурманской области

3. Савенков Андрей

Анатольевич
– секретарь; ведущий специалист отдела целевых

программ и информационных технологий Министерства

образования и науки Мурманской области

4. Богданова Елена

Евгеньевна
– ведущий программист муниципального бюджетного

учреждения образования города Мурманска - Городской

информационно-методический центр работников

образования

5. Васильев Александр

Викторович
– консультант отдела профессионального образования и

науки Министерства образования и науки Мурманской

области

6. Зубов Алексей

Сергеевич
– инженер-программист государственного областного

бюджетного образовательного учреждения

«Минькинская специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа-интернат V вида»

7. Касагов Дмитрий

Юрьевич
– заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения гимназия № 1 ЗАТО

г.Североморск

8. Краснов Павел

Сергеевич
– заместитель директора по учебно-воспитательной

работе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения г.Мурманска

средняя общеобразовательная школа № 53

9. Кулаков Сергей

Валентинович
– директор Государственного  казенного

образовательного учреждения Мурманской области

«Вечерняя (сменная) общеобразовательная  школа  при

федеральном казенном учреждении «Исправительная

колония № 18 Управления Федеральной службы

исполнения наказаний по Мурманской области»

10. Мясникова Ольга

Константиновна
– доцент кафедры государственного и муниципального

управления Государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Мурманский

областной институт повышения квалификации

работников образования и культуры»

11. Носков Максим

Владимирович
– директор центра информатизации и дистанционного

образования Государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Мурманский

областной институт повышения квалификации

работников образования и культуры»

12. Петрова Надежда

Васильевна
– методист муниципального бюджетного  учреждения

образования города Мурманска - Городской

информационно-методический центр работников

образования

13. Решетова Ольга

Зевсовна
– главный специалист комитета по образованию

администрации города Мурманска

14. Скотаренко Виталий

Анатольевич
– заместитель директора по учебно-воспитательной

работе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Кольская средняя

общеобразовательная школа № 2 Кольского района

Мурманской области

15. Старостина Наталья

Евгеньевна
– методист муниципального бюджетного учреждения

образования «Информационно-методический центр»

ЗАТО г.Североморск

16. Федотов Дмитрий

Анатольевич
– заместитель директора Государственного бюджетного

учреждения Мурманской области «Региональный центр

оценки качества образования»

17. Шухат Ирина

Николаевна
– начальник отдела общего образования Министерства

образования и науки Мурманской области